
Projetos - Regionalização por Área de Influência

PROJETOS

Fonte: MF/EO

MAPA 16-A

Página 1
Unidade: Euros

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central.

ORÇAMENTO DO ESTADO 2026

TOTAL

Local

Nacional

Regional

ÁREA DE INFLUÊNCIA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Total
Receitas de 

Impostos
Receitas 
Próprias

Transf. no 
âmbito das 

AP

FEDER Feder 
Cooperação

Fundo de 
Coesão

Fundo Social
Europeu

Feoga 
Orientação/F

EADER

Feoga 
Garantia/Fea

ga

Fundo 
Europeu das 

pescas

Outros

 7.396.673

 2.293.857.691

 56.039.891

 24.188.730

 4.390.335.396

 471.205.634

 7.141.712

 3.093.663.089

 358.612.238

 0

 1.468.263

 2.068.764

 0

 278.738.859

 144.806.397

 0

 65.184.731

 21.810.069

 0

 356.513.650

 53.893.836

 509.780

 0

 0

 0

 4.305.713

 28.837.255

 30.958.207

 5.348.869.149

 107.019.816

 70.544.674

 15.947.167.819

 1.261.067.232

 349.572

 114.231.278

 16.773.332

 2.357.294.255  4.885.729.760  3.459.417.039  131.354.182  3.537.027  423.545.256  86.994.800  410.407.486  509.780  33.142.968  5.486.847.172  17.278.779.725

TOTAL CONSOLIDADO  1.989.149.637  3.088.498.777  3.318.108.942  131.354.182  3.537.027  423.545.256  78.197.800  410.407.486  509.780  33.037.968  5.016.391.828  14.492.738.683


