ORÇAMENTO DO ESTADO 2026

Projetos - Regionalização por Área de Influência

PROJETOS

Unidade: Euros

Página 1

ÁREA DE INFLUÊNCIA	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA											
	Receitas de Impostos	Receitas Próprias	Transf. no âmbito das AP	FEDER	Feder Cooperação	Fundo de Coesão	Fundo Social Europeu	Feoga Orientação/F EADER	Feoga Garantia/Fea ga	Fundo Europeu das pescas	Outros	Total
Local	7.396.673	24.188.730	7.141.712	349.572	0	0	0	0	509.780	0	30.958.207	70.544
Nacional	2.293.857.691	4.390.335.396	3.093.663.089	114.231.278	1.468.263	278.738.859	65.184.731	356.513.650	0	4.305.713	5.348.869.149	15.947.167.
Regional	56.039.891	471.205.634	358.612.238	16.773.332	2.068.764	144.806.397	21.810.069	53.893.836	0	28.837.255	107.019.816	1.261.067.
TOTAL	2.357.294.255	4.885.729.760	3.459.417.039	131.354.182	3.537.027	423.545.256	86.994.800	410.407.486	509.780	33.142.968	5.486.847.172	17.278.779.
TOTAL CONSOLIDADO	1.989.149.637	3.088.498.777	3.318.108.942	131.354.182	3.537.027	423.545.256	78.197.800	410.407.486	509.780	33.037.968	5.016.391.828	14.492.738.6

Fonte: MF/EO

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central.